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GIOVEDI 2 OTTOBRE 2025

15.30 -
16.30 -

17.00 -

17.15 -

18.00 -

16.30
17.00

17.15

18.00

18.45

Registrazione dei partecipanti

SALUTO DELLE AUTORITA
E INTRODUZIONE AGLI OBIETTIVI FORMATIVI DEL CONGRESSO

Apertura, presentazione del Congresso
e successiva moderazione
Giuliano Boscutti, Vittorio Di Maso

LETTURE MAGISTRALI

Fisiopatologia della placca ateromasica
Alberto Zambon

Approccio razionale alla stenosi dell’arteria renale
Massimo Sponza

VENERDI 3 OTTOBRE 2025

08.30 -

09.00 -

09.30 -

10.00 -
10.30 -

09.00

09.30

10.00

10.30
11.00

NEFROPATIE
E APPARATO CARDIOVASCOLARE

MODERATORI:
Andrea Di Lenarda, Stefano Pizzolitto

Nefroangiosclerosi
Carmelita Marcantoni

Malattia renale ateroembolica
Francesco Scolari

Vasculopatia periferica
nella insufficienza renale cronica
Mario Cozzolino

DISCUSSIONE
Coffee Break



VENERDI 3 OTTOBRE 2025
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12.00 -
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13.30 -
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15.30 -

16.00 -

16.30 -

17.00 -

17.30 -

18.00 -

11.30

12.00

12.30

13.00

13.30
15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30

18.00

18.30

Cardiopatia ischemica e insufficienza renale cronica
Luca Di Lullo

Aritmie e insufficienza renale cronica
Alessandro Proclemer

Pericardite uremica
Massimo Imazio

Scompenso cardiaco e insufficienza renale cronica
Marco Merlo

DISCUSSIONE

Colazione di lavoro

MODERATORI:
Walter Mancini, Silvana Savoldi

Dislipidemie, lipidosi renali e insufficienza renale cronica
Laura Calabresi

Vasculiti dei piccoli vasi
Luca Quartuccio

Fibrosi retroperitoneale
e aneurisma infiammatorio della aorta addominale
Francesco Peyronel

DISCUSSIONE

Coinvolgimento cardio-renale nella amiloidosi
Laura Obici

Sindrome cardiorenale in setting di terapia intensiva
Antonio Santoro

DISCUSSIONE



SABATO 4 OTTOBRE 2025

08.30

09.00 -

09.30 -

10.00 -
10.30 -

11.00 -

11.30 -

12.00 -

12.30
13.00

-09.00

09.30

10.00

10.30
11.00

11.30

12.00

12.30

-13.00

TRAPIANTO RENALE

E APPARATO CARDIOVASCOLARE
MODERATORI: Lucrezia Furian, Domenico Montanaro

La valutazione e gestione delle cardiopatie
nella immissione in lista di trapianto renale
Chiara Tioni

Trapianto combinato cuore e rene:
indicazioni, controindicazioni, modalita
Igor Vendramin

La vasculopatia periferica
nel paziente trapiantato di rene
Piergiorgio Messa

DISCUSSIONE
Coffee Break

TERAPIA DIALITICA

E APPARATO CARDIOVASCOLARE
MODERATORI: Manuela Bosco, Massimiliano Tosto

Terapia antiaggregante ed anticoagulante in dialisi
Giovanni Barillari

La gestione dialitica dello scompenso cardiaco
Vincenzo Panichi

Le aritmie
e la morte cardiaca improvvisa nell’emodializzato
Domenico Facchin

DISCUSSIONE

Conclusioni e saluti



INFORMAZIONI GENERALI

QUOTE DI ISCRIZIONE

Medici

€ 280,00 (IVA inclusa) entro il 31 luglio 2025
€ 330,00 (IVA inclusa) dopo il 31 luglio 2025

Infermieri/Altre professioni
€ 170,00 (IVA inclusa) entro il 31 luglio 2025
€ 220,00 (IVA inclusa) dopo il 31 luglio 2025

La quota di iscrizione comprende la partecipazione ai lavori congressuali, il kit
congressuale e |'attestato di partecipazione. Ai partecipanti regolarmente iscritti
verranno offerti a titolo gratuito la colazione di lavoro e il coffee break.

L'iscrizione dovra essere effettuata tramite il form on line sul sito www.nordestcongressi.it
entro e non oltre il 20 settembre 2025.

Eventuali annullamenti dell’iscrizione effettuati entro il 25 agosto 2025 daranno diritto
ad un rimborso del 50% dell’'importo versato. Dopo tale data non potré essere garantito
alcun rimborso. | rimborsi verranno effettuati dopo lo svolgimento dell’evento.

ECM

Provider: Nord Est Congressi srl - ID 1682

Responsabile Scientifico: Dott. Giuliano Boscutti

Obiettivo formativo: Linee guida - protocolli - procedure

Professioni accreditate: medico chirurgo, farmacista, psicologo, biologo, assistente
sanitario, dietista, infermiere, tecnico di neurofi siopatologia, tecnico sanitario laboratorio
biomedico

Discipline accreditate: angiologia, cardiologia, cardiochirurgia e medicina generale
(medici di famiglia endocrinologia, genetica medica, malattie metaboliche e
diabetologia, medicina interna, nefrologia, reumatologia, chirurgia vascolare, urologia,
laboratorio di genetica medica, geriatria, anatomia patologica, farmacia ospedaliera,
farmacia territoriale

Crediti assegnati: 14



COME RAGGIUNGERE LA SEDE DEL CONGRESSO
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GRADO PUO ESSERE RAGGIUNTA:

In automobile
Autostrade A4 Venezia - Trieste
e A23 Udine - Tarvisio

(Uscita Casello di Palmanova, km 30 da Grado)

In treno
Linea ferroviaria Venezia - Trieste,
Stazione di Cervignano

(km 15 da Grado, collegamento bus con Grado)

In aereo

Aeroporto di Trieste Ronchi dei Legionari (km 20 da Grado)
Aeroporto Marco Polo di Venezia - Tessera (km 120 da Grado)

RESPONSABILE
SCIENTIFICO
Dott. Giuliano Boscutti

Direttore S.O.C. Nefrologia,
Dialisi e Trapianto Renale
Azienda Sanitaria Universitaria
Friuli Centrale - ASUFC

Tel. 0432 552691 - Fax 0432 552689

giuliano.boscutti@asufc.sanita.fvg.it

SEGRETERIA
ORGANIZZATIVA
n OE est

congressi

Via Portanuova 3 - 33100 Udine
Tel. 0432 21391 - Fax 0432 506687

segreteria@nordestcongressi.it
www.nordestcongressi.it

SEDE
DEL CONGRESSO

Laguna Palace Hotel

Riva Brioni 17
34073 Grado (GO)



